
a! PREFEITURA são 1 SECRETARIA
ir dd É MUNICIPALDE

e q RANA O | ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 026/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇ ÃO DA SENHORA MYCHELLE DO
SOCORRO LIMA SILVA RAMOS AO CARGO DE DIRETORA
DE ENSINO - SEMED.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, ANTÔNIO RONALDO NOBRE DO
NASCIMENTO. no uso de suas airidbuições ilegais conferidas pelo arigo 37, capuí. da Consiliuição Federal,
bem como pela Lei Orgânica do Município, e:

CONSIDERANDO que a educação é um direito social assegurado pelo artigo 6º da Constituição Federal.
sendo um serviço púbiico essencial à promoção da cidadania e ao desenvoivimento social e econômico;

CONSIDERANDO a competência municipal para organizar e gerir sua rede de ensino, conforme previsto no
artigo 21, $2º, da Constituição Federai, e no artigo ii da Lei nº 9394/1996 (i ei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional);

CONSIDERANDO o nedido formal anresentada nela Secretaria Municipal de Fducação para a nomeação da
senhora Mychelle do Socorro Lima Silva Ramos;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora MYCHELLE DO SOCORRO LIMA SILVA RAMOS. lotada na Secretaria
Municipai de Educação, para exercer o cargo de Diretora de Ensino — SEMEDE.

Art. 2º A presente nomeação tem como objetivo assegurar a continuidade e eficiência da gestão escolar,
promovendo o cumprimemo das diretrizes educacionais e pedagógicas estadeiecidas peia Secreiaria iviunicipai
de Educação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

= dm Den dia SW dd Am bes Seres mta va MNAão Francisco do Pará, dia 02 do mês dc janciro d€ cuco.

ANTÔNIO RA NOBRE DO NASCIMENTO
Prefeito Municipai

Publicada, registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Educação, na data supra.


